
1 - 

II 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Resolu çd o CEPE N.° 062 

Ementa: 

Altera o Calendário Escolar do Segundo 

Semestre de 1985. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso de suas atribui 

ç6es estatutárias e legais, 

Considerando a paralização das atividades 

acadêmicas desta Universidade, no período de 21 de agosto a 

15 de outubro, » 

R E S O L V E: 

Art. 19 - Alterar o Calendário Escolar 

aprovado pela Decisão CEPE n9 081, de 04 de dezembro de 1984, 

prorrogando o período letivo at6 19 de fevereiro de 1986, fi- 

cando a nova proposta de Calendário fazendo parte integrante 
	LI 

desta Resolução e do Processo UFOP n9 005128/84-5. 

Art. 29 - Esta Resolução entra em vigor 

nesta data. 

Ouro Preto, 16/utubro de 1985. 

Luiz Fern 	3pÏi Alves 

Presidente em exercício 



li 

DIRETORIA DE ENSINO 

CALENDÁRIO ESCOLAR - 29 SEMESTRE DE 1985 

AGOSTO - Resumo 

05 - Início das aulas regulares do segundo semestre, para os cursos de graduação. 

05 - Início do primeiro subperíodo. 

14 dias letivos 

OUTUBRO 

15 - Dia doProessor. 

16 - Reinício das atividades letivas. 

28 - Dia do Servidor Público. 

28 a 31 - Período de requerimentos solicitando Colação de Grau, em fevereiro de 1986. 

31 - Fim do período de preenchimento de fichas FISEMI (íormandos de Farmácia, em fevereiro de 1986). 

31 - Fim do período de requerimentos solicitando Aproveitamento de Estudos, por alunos recém-egres 

sos do Conciirso Vestibular. 

14 dias letivos 

NOVEMBRO 

02 - Dia de Finados. Feriado nacional. 

05 - Dia de atividades das disciplinas Estudo de Problemas Brasileiros 1 e II. 

09 - Data comemorativa da criação do Instituto de Ciências Humanas e Sociais: 6 anos. 

NW 	09 - Término do primeiro subperíodo letivo (.35 dias letivos). 11 - Início do segundo subperíodo letivo. 

11 - Oltimo dia para requerimentos de Trancamento de Matrícula em disciplinas e no período. 

15 - Data comemorativa da Proclamação da República Federativa do Brasil: 96 anos. Feriado nacional. 

28 - Dia de atividades das disciplinas Estudo de Problemas Brasileiros 1 e II. 

25 a 29 - Período para conferência dos dados que constarão dos diplomas dos alunos formandos em feverei- 

ro/86. 

30 - Data comemorativa da criação do Instituto de Artes e Cultura: 4 anos. 

24 dias letivos 

DEZEMBRO 

08 - Nossa Senhora da Conceição. 

10 - Dia de atividades das disciplinas Estudo de Problemas Brasileiros 1 e II. 

14 - Término do segundo subperíodo letivo - 29 dias. 

16 - Início do terceiro subperíodo letivo. 

16 a 20 - Período de confirmação de Colação de Grau em fevereiro/86. 

16 a 20 - Período de solicitação de Reopção de Curso e Reopção de Modalidade de Curso (Licenciatura/Ba-

charelado). 

16 a 20 - Período de solicitação de Matrícula em Curso de Especialização (Indústria ou Análises Clini-

cas). 

23 a 31 - Recesso escolar. 

25 - Dia de Natal. Feriado nacional. 

18 dias letivos 

JANEIRO 

01 - Confraternização universal. Feriado nacional. 

02 a 04 - Recesso escolar. 

06 - Dia de atividades das disciplinas Estudo de Problemas Brasileiros 1 e II. 

06 a 15 - Período de análise de requerimentos de Matrícula em Curso de Especialização (Indústria ou Ari 

lises Clínicas), de Reopção de Curso e de Reopção de Modalidade de Curso(Licenciatura ou Bacha 

relado), pelos Colegiados de Curso, e de encaminhamento de seus resultados à DEN. 

24 - Inicio do período de solicitação de Colação de Grau em julho/86. 

24 - Início do período de preenchimento de ficha FISEMI (alunos concluintes de Farmácia em julho/86) 
24 - Ültimo dia para devolução á DEN dos requerimentos de Transferência, Matrícula de Portador de Di 

ploma e de Aproveitamento de Estudos, analisados pelos Colegiados de Curso. 

23 dias letivos 

FEVEREIRO 

01 - Término do terceiro subperlodo letivo (30 dias). 

01 - Término das aulas regulares do segundo semestre dos cursos de graduação. 

03 - Início do período de Renovação de Matrícula e de Matrícula em Disciplinas Facultativas. 

03 - Início do período de. requerimentos de matrícula em disciplinas, em desacordo com as normas vi 

gentes. 



04 - Último dia para recebimento pela DEN dos Diários de Classe dos meses de agosto/outubro, novem 

bro, dezembro e janeiro/fevereiro. 

04 a 07 - Início do período de realização dos Exames de Recuperação. 

08 e 10 - Recesso escolar. 

11 - Carnaval. Feriado nacional. 

12 - Recesso escolar. 

13 a 19 - Fim do período de realização dos Exames de Recuperaão. 

20 - Último dia para entregar à DEN os resultados dos Exames de Recuperação. 

21 - Término do período de preenchimento de ficha FISEMI (alunos concluintes de Farmácia em julho! 

/86). 

21 - Término do período de solicitação de Colação de Grau em julho/86. 

21 - Término do período de solicitação de matrícula em disciplinas, em desacordo com as normas vi- 

gentes. 

21 - Término do período de Renovação de Matrícula e de Matrícula em Disciplinas Facultativas, para 

o primeiro semestre de 1986. 
24 a 26 - Período de solicitação de Matrícula de Portador de Diploma em novo curso ou nova habilitação! 

/modalidade, por ex-aluno dos cursos da Universidade. 

26 - Oltimo dia para requerimento de Prova Especial. 

28 - Colação de Grau da segunda turma de 1985. 

01 dia letivo 

CALENDÁRIO RESUMO: 

Segundas-feiras: 

Terças-feiras 

Quartas-feiras 

Quintas-feiras 

Sextas-feiras 

Sábados 

16 dias letivos 

16 

16 

16 

15 

15 

Primeiro subperíodo letivo: 35 dias. 

Segundo subperíodo letivo : 29 

Terceiro subperíodo letivo: 30 

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 94 

Calendário Escolar aprovado na reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 16/10/85 

4 


